Pro

Pro populo tristes animam positurus ad aras.  
 Non ita quae spectant orientem littora solem 165  
 Occiduis absunt terris, quas serus Olympo  
 Procedens tremulo perfundit lumine vesper,  
 Ut vitium a nobis, quibus est hac morte piatum :  
**Hinc** vera pietate Cilix clarissimus, omni  
 Aetate absunta in studiis feliciter istis, 170  
 Quae fuerint nostri repetens commissa parentis,  
 Quidque boni attulerit rerum moderator IESUS,  
 Sustulit & vocem, & duplices ad sidera palmas :  
 Munera magna pater tua sunt, iam vicimus : ergo  
 Hostis habes : etiam captus non abiicit hastas 175  
 Perfidus : hostis habes, iniecta nouissima plaga est :  
 Si mortalis homo tantum nostram imminuit rem,  
 Fare age, quo cumulo nunc auxerit immortalis ?  
 Haec calamo, haec eadem diuinitus ore serebat  
 Nonnullis bonus ille locis, queis credere par est, 180  
 Perbelle iis animos agere in regionibus aeuum  
 Securos, mundi vel si trans moenia, vel si  
 Ignibus in mediis degant candente fauilla,  
 Dum bona venturi succedant tempora secli. 184  
 Sic res ipsa quidem est, sed quam non cernere quimus  
 Ipsi oculis, rerum haud gnari, incertique futuri.  
 Sed neque ob id falsa est : quando quae dicere possim,  
 Sunt sexcenta quidem : quae qui non viderit, esse  
 Falsa putet : visa haec, dubio procul autumet esse.  
**Quid** si ego dixisset, ferres? nisi cognita multis 190  
 Praeclare scriptis hominum res tanta fuisset,  
 Laser piciferis fontem manare Cyrenis,  
 Qui noctu late torrentibus aestuet vndis,  
 Noctu dum tenebris humentibus omnia fringent,  
 Et Phoebe auratis incedit rosida bigis : 195  
 Cum vero lustrat radiis sol igneus orbem,  
 Ardentique omnem calfecit lampade terram,

Per

- Per Libyae perquam gelidus labatur arenas.  
 Huc illud quoque nunc spectat, quem nomine Graii  
 Dixerunt magna, lapis miro attrahit vsu 200  
 Quodcunque obiicitur ferrum: tactumque quod ille  
 est,  
 Dicit, & hoc itidem veluti Magnesia cautes.  
 Huc agesis, simul accedant adamantina saxa  
 Non iam concordi studio compacta tenentur,  
 Inque odium mutatus amor, conflataque longe 205  
 Inuidia vt soluant cogit vincla illa repente.  
 Crederebat an quisquam? nisi res, quae cognita, iam tum  
 Ipsa fidem faceret: nam queis rationibus isthuc  
 Confieri possit, nihil est quod nosse queat quis,  
 Docta licet summi fuderunt carmina vates. 210  
 Fabula nanque noua est, per crebra foramina ferri  
 Magneta insinuari, est, quod leuis abditus aer,  
 Et caua conueniunt plenis conamine magno:  
 Non adamas etenim magnetem excluderet omnem  
 Aeraque, quae multo caua sunt magis, arida secum 215  
 Attraherent, stipulamque, & ligna absunta senecta.  
 Neue ego te exemplis externis demorer, addam  
 Nota domi assidue, quae quondam incognita, quid ni?  
 Fallaci hac acque fieri ratione negasses:  
 Saxa vbi gypsati effoderunt grandia serui 220  
 Aeriam accliuis posituri in collibus arcem,  
 Arte laboratis super antra exesa caminis.  
 Congeriem statuunt in formam fornicis alti:  
 Nec minus agricultae duri rescindere ferro  
 Annosam quercum certant, atque arte magistra 225  
 Aridulis nigram lignis explere cauernam:  
 Inde vbi forma pyrae structa est, ex ignibus ignem  
 Ingentem paruis augent, sonat ardua saxis  
 Congeries, coecis fornacibus ignis anhelat.  
 Illi instaurantes ornosque, & fissile robur 230  
 Sub-

Subiiciunt, fruticesque leueis, stipulamque sonantem,  
 In bibulum cinerem quo saxa immania vertant.  
 Optimus hic operi cinis est: qui frigidus esse  
 Principio visus: quem tu si adsperseris vnda,  
 Igne graui exuri circum vicina videbis,      235  
 Et magnam attollit torpenti e puluere flammam:  
 Quod si pingue oleum fundas, alimenta videmus,  
 Quod tamen esse ignis, subito vis deperit omnis,  
 Flammaque continuo victrix perfusa repressa est.  
 Huc agesis animum referas: qui debuit vnda      240  
 Auxilio esse igni? duo quae pugnare necesse est,  
 Et flamas extingui aspergine pinguis oliui?  
 Quod si iam nosti rationem reddere dictis,  
 Ipse quidem nihil obsto: etenim facile esse videtur,  
 Quac quiuis spectet, rerum iam effingere caussas. 245  
 Omnibus hoc adeo est vitium mortalibus aegris,  
 Notarum ut rerum caussas scrutentur, & omnes  
 Vulgata illustrent dictis. quis semina flammæ  
 Nesciat in silicis concreta atque abdita venis?  
 Quis non in baccis proceram stipite laurum      250  
 Nouit inesse? fuit tamen hoc mirabile quondam.  
 Multa quidem nunc esse liquet præclara reperta,  
 Quae fieri numquam dixere prioribus annis.  
 Nam quae res illa est? & non imitabile fulmen:  
 Res aliter cecidit, positis iuxcidibus urbes      255  
 Iam magnæ ferrum exercent: fit fistula, qualem  
 Non oculis, non ipsi animo videre priores,  
 Fistula missura haud nequidquam ferrea bombos,  
 Aut conflata aere ex cocto, liquidisque metallis,  
 Praeruptas arcæ causa deiectione columnæ:      260  
 Inuentum præclarum, ingens, quod nos quoq. coelo  
 Exaequat, Ioue nec solo iam maxima coeli  
 Porta tonat, tantum non iam se iactet alumno  
 Idæ suo, & Cyclopum opera Vulcania tellus.

Nan-

Nanque vbi perfecta est moles , treis sulfuris addunt ,  
 Treis falsi partes nitri , treis pulueris atri 266  
 Exulta ex corylo , aut lignis quorum indiget vsus :  
 Parte alia informant immani pondere glandem  
 Tridentem duro ex chalybe , plumboue recocto :  
 Mox igne admotd , misceri murmure coelum 270  
 Incipit , & tonitu horrendo , concussa videntur  
 Aequoraque & terra , & domus omnipotentis olympi.  
 At perterrcrepo sonitu picea vndique nubes  
 Attollit se eructans flammam , atramque fauillam.  
 At simul irrupit vis eius , & impetus acer , 275  
 Procumbunt turres , aequataque machina coelo  
 Corruit , atque altum dant saxa auulsa fragorem.  
 Quin & dum aduersis acies concurrere signis  
 Constituunt , fortisque viri prorumpere cornu ,  
 Vidi ego sublato flammis ex aggere nimbo 280  
 Sulfureo heroas correptos fulmine centum ,  
 Candenti centum transfixaque pectora plumbo :  
 Dumque iterum atque iterum molis fragor intonat  
 ingens ,  
 Vmbones , ocreas , galeas , ensesque , verutaque  
 Vno ictu cadere , & coaceruari aggere magno , 285  
 Et latos multo respurgi sanguine campos ,  
 Altaque maiori dilabi flumina cursu .  
 Fare age , vel falsum est ? & non imitabile fulmen ?  
 Ergo multa modis miris fateare necesse est ,  
 Esse quidem non nota homini penetralia regis 290  
 Quis superum inuisit , nisi quos deus aequus amarit ?  
 Quisue Erebi vastas sedes , nigrasque lacunas  
 Accessit , victorque pedem cum laude reflexit !  
 O felicem illum virtute , & munere diuum .  
 Credi olli : nam vera canit. 295  
 Treis igitur sedes statuit pater optimus ipse ,  
 Quando non eadem nobis est palma parata .

Scilicet hoc sanctum est, ne quid sperare precando  
 Defuncti vita possint: sua praemia quenque  
 Certa manent, firmo certaeque ex ordine poenae. 300  
 Hoc est iustitiam colere, & praestare deum se.  
 Non etenim leges, hominum quatum indiget usus,  
 Iustitiam expendunt: est qui vetitos Hymenaeos  
 Contemtor diuum inuasit, ferroque parentem  
 Perdidit, & bello ciueis, fratresque veneno, 305  
 Ut parta insidiis liber regnaret in urbe,  
 Omnia fanda, nefanda ausus quem ferre minores  
 Cum iam non possent, victimum popularibus armis  
 Dicere iusserunt caussam acclamante corona:  
 Quare hominem usque inuisum, inter patria arma  
 trementem 310

Pallentemque modis miris formidine poenae  
 Ad fora sublimem rapiunt, ibi poplite utroque  
 Submissa, caput ense humeris auellitur altum.  
 Non dedit ille quidem poenas, quas debuit, annos  
 Usque qui multos alacris mala gaudia mentis 315  
 Posthabita est adeo insanus virtute secutus,  
 Molitus caedemque virum, exitiumque bonaorum.  
 Ergo alias poenae dandae, nec morte dolores  
 Finiri sperandum: etenim sunt ultima numquam  
 Secla illic, aeternum ubi vita labore referta est. 320  
 Tunc diu Baccho indulgens, Venerique nefandae,  
 Pauperis agricolae pinguem populatus agellum,  
 Ora manusque tui respersus sanguine fratri,  
 Non hic morte obita: ast illic dabis improbe poenas.  
 Scilicet incolmis sextum iam consul in urbe 325  
 Atque iterum fias, & tot demiseris ense  
 Egregios diro ciues pallentibus umbris,  
 Sanguine sudarit, belloque exarserit orbis,  
 Lumina tu patria claudas securus in aula?  
 Et iam sub terris placide, aeternumque quiescas? 330  
 Non

Non ita , mi poenas scelerata in morte rependas.

Non ibi iudicium corrumpes , nec reus auro

Te redimes grandi , nec cincta altaria circum

Effigies sanctorum hominum funeralibus altis

Te te igni eripient , aris impostaque thura:

335

Non in iudicium versis crudeliter armis

Restitues dominum te te : sed tristia tandem

Funera post , porro faciet manifesta fidem res:

Et quae sint poenae , mihi post narraueris ipse.

Disce deos colere , & dignam diis degere vitam. 340

Quin te animo constans instringis fortiter? & te

Adfirmas? dictis sapientum adsuesce moneri.

Nec vero inuentis Graium nos credere par est

Omnibus : est etenim nimirum Graecia mendax.

Nam quo illud spectat? post tristia funera rursus 345

Immemores cupiunt in corpora velle reuerti:

Fabellae graecorum hominum: quid corpora linquunt

Prima animae? quid solui opus est, in corpora rursum

Claudendas , vita quas cogas rursus abire?

Nascendum toties , si sit toties obeundum, 350

Nulla manet requies hominem , sedesque beatae

Nusquam igitur. quid tu mihi de flauo Rhadamanto,

Quid mihi de Elysii tot garris Graecule campis?

Quid mihi felices fingis , dicisque beatos

Aeternum, in mala quos opus est, luctusque redire? 355

Adde illud delirum itidem , quo expendere poenes

Commonstrent animas scelerum, petere horrida son-  
tes

Corpora scelorum , & pecora inter degere vitam.

Et , quod ridiculum est , aiunt , vt turpis adulter,

Flagitium ne impune ferat , muliercula fiet, 360

Ipsa viris quae se prosternat corpore toto.

Poenarum egregiae laudes , praeclara reperta,

Flagitium scelere ut cumulent , & criminis crimen.

Ad nos ergo animum refer, & verissima dicta  
 Accipe sis, mentemque adhibe, quam impellere verbis  
 Veridicis possim, & versu perfundere dulci. 366  
 Postquam sat terris actum, molemque operosam, &  
 Longaeuam mundi mutari ex sedibus imis  
 Coelicolum visum regi, nec iam amplius vlla est  
 Progenies hominum coeli ventura sub axem, 370  
 Iudicium sistet rex omnipotentis Olympi,  
 Iudicium firmum, sanctum, ingens, quo genus omne  
 Omne hominum in conuentu aderit, qui in luminis  
 oras  
 Aduenere vñquam, citius, seu serius illos  
 Scela tulere, dies pariter quos abstulit atra. 375  
 Non tamen id clam aut obscure contingere par est  
 Ius summum, ius acré: manent certissima signa  
 Temporibus certis, atque alte terminus haeret.  
 Primum etenim misere ardebit terra vndique bello,  
 Et populi regesque frement: sub foedere pacis 380  
 Euertent socii sociorum funditus vrbes.  
 Vexabunt alii patriam ciuilibus armis,  
 Et desiderio diraque cupidine caedis  
 Vulgo alacres tereti plangent caua tympana virga,  
 Efflabuntque tubas, & raucis cornua bombis, 385  
 Vastabunt agros pallentes caede coloni,  
 Incendent pagos alii, & splendentia aratra  
 Ipse ipse horrendos pastor conflabit in enses,  
 Ad bellumque vltro dirum armentarius ibit:  
 Rura colet nemo, nusquam tellure subacta 390  
 Vomere ducentur posito ad praesepia tauri.  
 Frugiferi nusquam campi, rubus asper vbique,  
 Et densi furent frutices, lappaeque tenaces.  
 Rastrorumque expers, & aduncae vinea falcis  
 Incultis dulces committet sentibus vuas,  
 Et longo crescent procerae palmitae vites, 395  
 Et

Et spissis nimium aeriae tamalibus vltimi.

Hinc vbi bella colent arua, & pax candida cessit,  
Vndique prouenient frumenta angustius agris. 399

Quod si cura hominum accedit, rursusque per artem  
Quisquam agros moueat, nullam pater ipse colendi